
М1Н1СТЭРСТВА АДУ КАЦЫ I 
РЭСПУБЛЖ! БЕЛАРУСЬ

ГАЛОУНАЕ УПРАУЛЕННЕ 
ПА АДУКАЦЫ1 

БРЭСЦКАГА АБЛВЫКАНКАМА

ЗАГАД

г. Брэст

О проведении областного 
фотоконкурса «Мгновения 
туристского сезона» 
в учреждениях образования 
Брестской области

В соответствии с (планом) календарём основных массовых 
мероприятий с учащимися и студентами учреждений общего среднего 
образования, учреждений дополнительного образования детей 
и молодёжи, учреждений, реализующих программу профессионально- 
технического, среднего специального и высшего образования в 2024 году, 
утверждённым приказом главного управления по образованию Брестского 
облисполкома от 29.12.2023 № 1025
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести XXI областной фотоконкурс «Мгновения туристского 
сезона» (далее - Конкурс) в учреждениях образования области.

2. Утвердить условия проведения Конкурса (приложение).
3. Управлениям, отделам по образованию горрайисполкомов, 

администраций районов г. Бреста и директорам учреждений образования 
областного подчинения организовать участие в Конкурсе.

4. Ответственность за проведение Конкурса возложить 
на директора государственного учреждения образования «Брестский 
областной центр туризма и краеведения детей и молодежи» 
(Гуменюк Д.Н.).

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 
начальника главного управления по образованию Брестского 
облисполкома Попову И.А.
Начальник главного X
управления У>У^7 Н.А.Калиновская

Гуменюк 50 67 78
Кирикович 40 58 22



Приложение
к приказу главного 
управления по образованию 
Брестского облисполкома 
от ОЯМ 2024 №<W

УСЛОВИЯ
проведения XXI областного фотоконкурса 

«Мгновения туристского сезона»
* Х.Цели и задачи

ч Областной фотоконкурс «Мгновения туристского сезона» туристско- 
краеведческой тематики призван способствовать:

- воспитанию и развитию у молодого поколения 
гражданственности, патриотизма, изучению и охране природы родного 
края;

- активизации деятельности учащихся, занимающихся 
в объединениях по интересам, клубах, секциях, студиях учреждений 
дополнительного образования детей и молодежи;

- развитию творческих способностей и художественного вкуса 
участников, приобретению ими технического и профессионального 
мастерства;

- систематизации фотоматериалов и популяризации туризма.

2. Участники конкурса
В конкурсе участвуют:
- коллективы учащихся учреждений образования;
- индивидуальные участники: учащиеся, обучающиеся, студенты, 

учителя, педагоги учреждений дополнительного образования детей 
и молодежи, клубов и других творческих объединений учащихся.

3. Порядок проведения
Для руководства. и подведения итогов конкурса создается 

оргкомитет. Оргкомитет формирует областное жюри.
Фотоматериалы на конкурс направляются до 1 января 

2025 г. в государственное учреждение образования «Брестский областной 
центр туризма и краеведения детей и молодежи» по адресу: 
пр-т Машерова, 22, 224030, г. Брест, тел.: 80162 405822 (отдел 
спортивного туризма и ориентирования).

Жюри изучает представленные материалы, определяет победителей 
конкурса. Оценивается художественная выразительность, креативность, 
содержание, оригинальность подачи материалов.



3
Победители и призеры конкурса награждаются дипломами главного 

управления по образованию Брестского облисполкома.

4. Условия конкурса
Фотоконкурс проводится по 2 номинациям:
- номинация «Пейзаж» (природа родного края, городской пейзаж);
- номинация «Туристский экстрим» (жанровые снимки в условиях 

туристских соревнований, походов и т.п.).
На конкурс принимаются фотографии формата не менее 20x30.
Фотографии должны иметь подписи: ФИО автора (полностью, 

разборчиво), место'*работы (учебы), должность, название работы.
4 , Фотоработы, отмеченные дипломами, авторам не возвращаются.


